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اقتصاد دریا 6

گروه شیلات- رضا عباسپورنادری -  مدیریت 
مشــارکتی ماهیگیری رویکردی است که در آن 
»ذی‌نفعان« مانند ماهیگیــران، جوامع محلی و 
سازمان‌ها در فرایند تصمیم‌گیری و اجرای قوانین مربوط به 
مدیریت منابع ماهیگیری مشارکت می‌کنند تا از »پایداری« 
زیست‌شناختی، زیســت‌محیطی و اجتماعی-اقتصادی 
این منابــع اطمینان حاصل شــود. این رویکــرد به جای 
مدیریت متمرکز توســط دولت‌ها، به دنبال »همکاری« و 
»توانمندســازی« جامعه‌ ماهیگیران برای حفاظت از منابع 

آبزیان و دستیابی به منافع بلندمدت است.
به گزارش اقتصاد سرآمد، در حالی‌که ذخایر ماهی جهان 
به دلیل صید بی‌رویه و تغییرات اقلیمی در آستانه فروپاشی 
قرار دارنــد، رویکرد »مدیریت مشــارکتی ماهیگیری« به 
عنوان یک مدل نوین و مشــارکتی، توجه جوامع محلی، 
دولت‌ها و ســازمان‌های بین‌المللی را به خود جلب کرده 
اســت. این مدل که بر همکاری بیــن ماهیگیران محلی، 
جوامع ســاحلی و نهادهای دولتی اســتوار است، نه‌تنها 
به حفظ منابع آبــی کمک می‌کند، بلکه بــه عنوان ابزاری 
برای عدالت اجتماعی و اقتصادی عمل می‌کند. براساس 
گزارش‌های اخیر سازمان شــیلات ایران و سازمان‌های 
جهانی مانند‌FAO، اجــرای پایلوت این طــرح در ایران 
می‌تواند الگویی برای کشورهای در حال توسعه باشد، در 
حالی‌که تجربیات موفق جهانی نشان‌دهنده پتانسیل بالای 

آن برای تحول صنعت ماهیگیری است.
اقتصاد سرآمد در راستای عمل به رسالت مطبوعاتی خود 
و به عنوان رسانه‌ای که حوزه‌های مرتبط با صنایع دریایی، 
شیلات و توسعه اقتصاد دریامحور را یکی از اولویت‌های 
فعالیت خبری و رســانه‌ای خود در نظر گرفته است، رضا 
عباسپورنادری، مدیرکل دفتر امور صید و صیادی سازمان 
شیلات ایران در ادامه به بررســی و تحلیل شیوه مدیریت 
مشارکتی ماهیگیری پرداخته و چشــم‌انداز آینده صید و 
صیادی کشور با بهره گرفتن از این شــیوه نوین مدیریتی 
را به عنوان الگوی جدیدی که می‌تواند پایداری ذخایر و 

معیشت صیادان را به همراه داشته باشد، ترسیم می‌نماید.

ضرورت تغییر رویکرد در مدیریت منابع آبزی
در دهه‌های اخیر، ذخایر آبزی در بســیاری از نقاط جهان 
تحت فشار شــدید بهره‌برداری قرار گرفته است. افزایش 
جمعیت، تقاضای روزافزون برای محصولات شیلاتی و 
تغییرات اقلیمی، منابع دریایــی را با تهدید جدی روبه‌رو 
کرده است. ایران نیز از این قاعده مســتثنا نیست؛ ذخایر 
ارزشمند آبزی در شمال و جنوب کشــور طی سال‌های 
گذشته به دلیل صید بی‌رویه، روش‌های ناکارآمد مدیریت 
و کمرنگ بودن نقش جوامع صیادی، با فشار بهره برداری 
مواجه شده است. در چنین شرایطی، سازمان شیلات ایران 
با اجرای پایلوت طرح مدیریت مشارکتی ماهیگیری تلاش 
کرده اســت تا الگویی نوین را برای حفاظــت از منابع و 

همزمان بهبود معیشت صیادان به‌کار گیرد.

پایلوتی برای تمام استان‌های ساحلی
»این طرح در تمامی استان‌های ســاحلی شمال و جنوب 
کشور آغاز شده و در هر اســتان یک منطقه صیادی یا یک 
نوع بهره‌برداری خاص به‌ عنوان پایلوت انتخاب شده است. 
نکته مهم این است که سازوکارهای اجرایی و عملیاتی در 
قالب مشــارکت‌نامه‌های حقوقی به خود جامعه صیادی 

واگذار می‌شود.«
این بدان معناســت که برای نخســتین‌بار، مسئولیت‌هایی 
همچون بهره‌برداری از ذخایر، کنترل و نظارت بر فعالیت‌ها 
و حتی بازســازی و احیای منابع، به‌طــور کامل بر دوش 

صیادان و بهره‌برداران محلی قرار می‌گیرد.
عباسپورنادری تأکید می‌کند: »این تغییر یک تحول واقعی 
در مدیریت شیلاتی کشور اســت؛ چراکه صیادان نه‌تنها 
مجری، بلکه تصمیم‌گیر و ناظر بر سرنوشت منابعی هستند 

که زندگی‌شان به آن وابسته است.«

مدیریت مشارکتی ماهیگیری؛ تجربه‌ای جهانی
مدیریت مشارکتی ماهیگیری مفهومی تازه در ادبیات جهانی 
نیست. در بسیاری از کشورها مانند ژاپن، نروژ و فیلیپین، 
جوامع محلی سال‌هاســت که در تصمیم‌گیری و اجرای 
سیاســت‌های ماهیگیری نقش محوری دارند. تجربه این 
کشورها نشان داده که مشارکت مســتقیم صیادان منجربه 
کاهش تخلفات صیادی، حفاظت بهتر از ذخایر و افزایش 

بهره‌وری شده است.
مدیرکل دفتر امور صید و صیادی ســازمان شیلات ایران 
می‌گوید: »مــا در طراحی ایــن طــرح از الگوهای موفق 
بین‌المللی الهام گرفته‌ایم، اما آن را متناســب با شــرایط 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی ایران بومی‌سازی کرده‌ایم. 
هدف ما این است که صیادان ایرانی همانطور که در زندگی 

روزمره با دریا عجین هستند، در مدیریت و حفاظت از آن 
هم نقش اصلی داشته باشند.«

ابعاد حقوقی و اجتماعی طرح
یکــی از نــکات برجســته پایلــوت جدیــد، تنظیــم 
مشــارکت‌نامه‌های حقوقی میان جامعه صیادی و سازمان 
شیلات است. این مشارکت‌نامه‌ها چارچوبی شفاف برای 
وظایف، حقوق و تعهدات صیــادان تعیین می‌کند. به این 
ترتیب، صیادان علاوه‌بر آنکه از منابع بهره‌برداری می‌کنند، 
در برابر حفاظت و بازســازی ذخایر نیز مسئولیت قانونی 
دارند. این تغییر رویکرد باعــث افزایش حس مالکیت در 
جامعه صیادی می‌شود؛ چراکه وقتی صیادان خود را شریک 
و مسئول در قبال منابع بدانند، انگیزه بیشتری برای رعایت 

مقررات و حفاظت از ذخایر خواهند داشت.

نقش دولت؛ از اجرا تا نظارت
یکی از پرســش‌های مهــم این اســت که بــا واگذاری 
مسئولیت‌ها به جامعه صیادی، نقش دولت چه خواهد بود؟ 
عباســپورنادری در این‌ باره توضیح می‌دهد: »نقش دولت 
در این طرح کمرنگ نمی‌شود، بلکه تغییر ماهیت می‌دهد. 
سازمان شــیلات ایران همچنان نقش حاکمیتی و نظارتی 
خود را ایفا خواهد کرد تا اجرای طرح در چارچوب قوانین 

و اهداف کلان شیلات کشور پیش برود.«
به بیان دیگــر، دولت به جای آنکه مســتقیماً مجری تمام 
فعالیت‌ها باشــد، بیشــتر نقش هدایت‌گر، تسهیل‌کننده و 
ناظر را برعهده خواهد داشت. این تغییر همزمان با افزایش 

کارآمدی، بار مالی و اجرایی دولت را نیز کاهش می‌دهد.

لزوم حمایت استانی و محلی
مدیریت مشــارکتی ماهیگیری تنها با همــکاری صیادان 
و سازمان شیلات به نتیجه نمی‌رســد. موفقیت این طرح 

نیازمند پشتیبانی سایر نهادهاست. عباسپورنادری در این 
باره می‌گوید: »اســتانداری‌ها، فرمانداری‌ها، شــوراهای 
محلی و حتی دستگاه‌های قضایی و انتظامی باید نقش فعال 
در حمایت از این طرح داشته باشند. بدون این حمایت‌ها، 
رفع موانع اجرایی و دستیابی به نتایج پایدار دشوار خواهد 
بود.« همکاری بین‌بخشی در سطح استان‌ها می‌تواند ضامن 

موفقیت پایلوت و الگویی برای گسترش ملی آن باشد.

چشم‌انداز آینده؛ از پایلوت تا الگوی ملی
اجرای پایلوت طــرح مدیریت مشــارکتی ماهیگیری در 
شمال و جنوب کشور فرصتی است تا نقاط قوت و ضعف 
این مدل شناسایی و اصلاح شود. عباســپورنادری تأکید 
می‌کند: »نتایج این پایلوت مبنای برنامه‌ریزی برای توسعه 
ملی خواهد بود. امیدواریم با اجرای موفق آن، هم بهره‌وری 
افزایش یابد و هم ذخایر آبزی کشــور در مسیر پایداری 

قرار گیرد.«
چشم‌انداز نهایی این طرح، ایجاد یک الگوی ملی است که 

همزمان به سه هدف دست یابد:
1. حفاظت از ذخایر آبزی و منابع دریایی
2. ارتقای معیشت و رفاه جامعه صیادی
3. توسعه پایدار اقتصاد شیلات کشور.

جمع‌بندی و نتیجه‌گیری
مدیریت مشــارکتی ماهیگیری در ایران، اگرچه هنوز در 
مرحلــه پایلوت قــرار دارد، اما می‌توانــد نقطه‌عطفی در 
سیاست‌های شــیلاتی کشور باشــد. تجربه جهانی نشان 
داده است که مشارکت واقعی جوامع محلی نه‌تنها منابع را 
حفظ می‌کند، بلکه به توسعه اقتصادی و اجتماعی نیز کمک 
می‌کند. اگر این طرح با حمایت نهادهای محلی و استانی 
و نظارت دقیق ملی همراه شود، می‌تواند به الگویی پایدار 

برای مدیریت منابع دریایی ایران تبدیل شود.

به گفته مدیرعامل کشــتیرانی جمهوری اسلامی با وجود 
تنگ‌تر شــدن حلقه تحریم‌ها طی سال‌های اخیر توانستیم 
سالانه حدود ۲۷ میلیون تن کالا را جابه‌جا و ضمن تامین 
بی‌وقفه نیاز کارخانجات و سفره خانوار، با اتکا به ناوگان 
۱۴۳ فروندی و ۴۰۰۰ دریانورد ایرانی، سهم قابل توجهی 

در تجارت جهانی ایفا کنیم.
به گزارش اقتصادســرآمد، محمدرضا مدرس خیابانی ، با 
اشــاره به انجام ۸۵ درصد از تجارت جهانی از مسیرهای 
دریایی  به ایســنا گفت: بسیاری از کشــورهای دنیا که از 
مزیت نزدیکی به آب‌های آزاد و بنادر برخوردار هســتند، 
برنامه‌های راهبردی برای توسعه صنعت کشتیرانی و حمل 
و نقل دریایی تدوین و عملیاتی می‌کنند که بر این اســاس 
گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران نیز با تدوین سند 
راهبردی خود ظرف پنج ســال پیش رو، تلاش کرده تا در 
این عرصه نقش‌آفرین بوده و توجه همه‌جانبه‌ای به توسعه 

فعالیت‌های خود داشته باشد. 
وی افزود: در واقع گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران 
به عنوان ناوگان ملی کشــتیرانی کشــور تلاش کرده تا با 
تدوین سند راهبردی ۵ ساله که به صورت سالانه و مستمر 
مورد بازنگری قرار می‌گیرد، در مسیر توسعه گام برداشته 
و علاوه بر نوسازی ناوگان و ورود شناورهای تازه‌نفس، با 
اتکای به ظرفیت‌های گسترده سرمایه‌های انسانی دریانورد 
خود زمینه را برای کسب سهم بیشتر از تجارت جهانی دنیا 

فراهم آورد. 
مدرس خیابانی تصریح کــرد: اگرچه حلقه تحریم‌ها علیه 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران طی دهه گذشته تنگ‌تر 
شده است، اما این شرکت توانسته با حمل سالانه حدود ۲۷ 
میلیون تن کالا، سهم قابل ملاحظه‌ای در واردات کالاهای 
مورد نیاز کارخانجات و خطــوط تولیدی و نیز صادرات 

کالاهای ایرانی به کشــورهای هدف صادراتی را به ثبت 
برساند. 

وی عنوان کرد: همچنین توسعه زیرساخت‌های بندری در 
بنادر راهبردی کشور از جمله چابهار نیز از جمله اقداماتی 
است که نشــان از نگاه توســعه‌ای و راهبردی به توسعه 

فعالیت‌های بندری در این منطقه استراتژیک دارد. 
مدیرعامل کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران خاطرنشان 
کرد: از ابتدای ســال جاری تاکنون کشــتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران توانســته بالغ بر ۷۵ هزار تی ای یو عملیات 
تخلیه و بارگیری در این بندر به انجام رساند که پیش‌بینی بر 

آن است که این حجم از عملیات تا پایان سال جاری از مرز 
۱۳۰ هزار تی ای یو عبور کند.

وی با اشاره به هشــتم مهرماه روز جهانی دریانوردی نیز 
گفت: تمامی این دستاوردها که منتهی به حمل ۲۷ میلیون 
تن بار و تامین بی وقفه کالاهای مــورد نیاز کارخانجات 
تولیدی و سفره خانوار شده است، به اتکای دانش، تخصص 
و مهارت دریانوردان ایرانی است، به نحوی که هم اکنون 
ناوگان کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران با حدود ۴ هزار 

دریانورد، توانسته این ماموریت  را به سرانجام برساند. 
مدرس خیابانی با اشاره به روند نزولی حضور دریانوردان 

خارجی در ناوگان کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران از 
ســال ۱۳۹۸ تاکنون تصریح کرد: هم اکنون سکان ناوگان 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران با ۱۴۳ فروند کشتی، به 
دست دریانوردان خبره ایرانی است که با پرچم جمهوری 
اسلامی ایران در آبراهه‌های بین‌المللی تردد دارند؛ ضمن 
اینکه به لحاظ مهارت، تخصص و تعهد، دریانوردان ایرانی 
زبانزد دنیا بوده و مورد تقاضای بســیاری از شرکت‌های 

کشتیرانی خارجی هستند. 
وی ادامه داد: بر این اســاس ظرف سنوات گذشته همواره 
تلاش شــده تا با ارائــه آموزش‌های بــه روز و مطابق با 
کنوانســیون‌های بین‌المللی، در مسیر افزایش سطح دانش 
و مهارت‌هــای تخصصی ایــن بخش از نیروی انســانی 
گام برداشــته شــود. این در حالی اســت کــه به کمک 
برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته تعداد دریانوردان خارجی 
در ناوگان کشتیرانی جمهوری اســامی  به صفر رسیده 

است.
مدیرعامل گروه کشتیرانی بیان کرد: مطابق با سرفصل‌های 
آموزشی برنامه‌ریزی شده و جذب دانشجویان علاقمند به 
شغل دریانوردی به صورت بورسیه از دانشگاه‌های حائز 
رتبه کشور، تلاش شده تا کمبود پیش روی نیروی دریانورد 
که معضل جدی پیش روی شــرکت‌های کشــتیرانی دنیا 
در سنوات پیش رو است مدیریت شــده و تداوم حضور 

دریانوردان خبره ایرانی بر روی ناوگان تضمین شود.
وی در پایــان گفــت: روز جهانی دریانــوردی فرصت 
ارزشمندی اســت تا یکبار دیگر از تلاش‌های ارزشمند 
دریانوردان ایرانی و کارکنان شاغل در بخش‌های مختلف 
صنعت کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران قدردانی به عمل 
آورد و خدمات ارزشمند، صادقانه و ملی‌گرایانه این بخش 

از اقتصاد کشور را یادآوری کرد.

رضا عباسپورنادری در نوشتاری به »سرآمد« بررسی کرد؛

»مدیریت  مشارکتی ماهیگیری « 
 الگویی نو برای پایداری 

ذخایر آبزیان
لزوم تغییر رویکرد در مدیریت منابع آبزی برای آینده 

صید و صیادی ایران

مدرس خیابانی ،مدیرعامل کشتیرانی جمهوری اسلامی:

در شرایط تحریم همچنان سهم قابل توجهی در حمل کالاها داریم
حضور دریانوردان خارجی در ناوگان کشتیرانی به صفر رسید

نشست مشترك سازمان شيلات و نهادهاي 
دريايي برگزار شد

نشست مشترك رئيس سازمان شيلات ايران با رئيس 
دبيرخانه شــوراي عالي صنايع دريايي و مدير عامل 
صندوق صنايع دريايي در محل سازمان برگزار شد. 

به گزارش اقتصادســرآمد،  معــاون وزير و رئيس 
ســازمان شــيلات ايران با ارائه گزارش كوتاهي از 
عملكرد شيلات در حوزه دريا، در راستاي سياست 
هــاي ابلاغي مقام معظــم رهيري در توســعه دريا 
محور پرداخــت و تايكدات چندين ســاله معظم له 
در خصوص توسعه ســواحل مكران را مورد اشاره 

قرار داد. 
حمزه رستم پور ، ظرفيت هاي شيلات در حوزه دريا 
)آبهاي سرزميني و فرا ســرزميني( و سواحل 5800 
يكلو متري در شمال و جنوب و جزاير  جهت استفاده 

فعاليت هاي آبزيان را مورد اشاره قرار داد. 
در ادامه رئيس دبير خانه شوراي عالي صنايع دريايي 
به ارائه نكاتي در خصوص ظرفيت هاي قانوني دبير 
خانه شورا پرداخت و گفت: با توجه به اينكه رياست 
اين شورا ، بر عهده رياست جمهوري است، افزود: 
بســياري از مشكلات و مســائل قانوني در راستاي 
توسعه دريا محور و توســعه آبزيان را مي توانيم در 

كيي از جلسات شورا مطرح و به تصويب برسانيم .
همچنين مدير عامل صندوق توسعه صنايع دريايي نيز 
از ظرفيت هاي صندوق براي كمك و توسعه آبزيان 
)شناور هاي صيادي  و آبزي پروري دريايي و صنايع 

وابسته( نكاتي را مطرح كرد.
در پايان مقرر شــد كار گروهي مشترك ،جهت هم 
افزايي و تبادل تجربيات طرفين در راستاي سياست 
هاي ابلاغي مقام معظم رهبــري )مدظله العالي( و 
همچنين پيگيري منابع صندوق توسعه صنايع دريايي 
در حمايت از فعاليت هاي صيــد و صيادي و آبزي 

پروري دريايي تشيكل شود .
دعوت از اعضاي شوراي عالي صنايع دريايي براي 
بازديد از نمايشگاه بين المللي شيلات كه در آذرماه 
سال جاري برگزار مي شود، مورد استقبال رئيس دبير 

خانه شوراي عالي صنايع درياي قرار گرفت.

 آغاز فصل صيد ميگوي هرمزگان
 توسط۲۰۰ فروند شناور

مدير كل دفتر امور صيد و صيادي ســازمان شيلات 
ايران، گفت: بر اســاس تصميم كميته مديريت صيد 
استان هرمزگان، ۱۰ مهر ماه آغاز فصل صيد ميگو در 
صيدگاه‌هاي استان هرمزگان اعلام شده است كه بر 
اين اســاس حدود ۲۰۰ فروند شناور در كلاس لنج 
صيادي، مجوز صيد ميگو دريافت و به صيد خواهند 

پرداخت.
به گزارش اقتصادسرآمد،  رضا عباسپور نادري با بيان 
اينكه ميگو به عنوان كيي از گونه‌هاي ارزشــمند در 
سبد اقتصادي صيد صيادان حائز اهميت است،  به مانا 
اظهار داشت: بر اساس تصميم كميته مديريت صيد 
استان هرمزگان، آغاز فصل صيد ميگو در صيدگاه‌هاي 
اســتان از دهم مهر ماه برنامه ريزي شده است كه بر 
اين اســاس حدود ۲۰۰ فروند شناور در كلاس لنج 
صيادي، مجوز صيد ميگو دريافت و به صيد خواهند 
پرداخت.مدير كل دفتر امور صيد و صيادي سازمان 
شيلات ايران با اشــاره به اينكه گونه اصلي ميگو در 
آب‌هاي خليج فارس در استان هرمزگان گونه ميگوي 
موزي است، بيان داشــت: صيدگاه‌هاي اين گونه از 
منطقه سيركي و  ميناب شــروع مي‌شود و تا منطقه 

درگهان و بندر عباس ادامه پيدا ميك‌ند.
وي خاطرنشــان ســاخت: بر اســاس گشت‌هاي 
تحقيقاتي مركز تحقيقات هرمزگان، حجم زي توده 
ميگو در فصل صيد جاري، حــدود ۹۰۰ تن برآورد 
شده كه از اين ميزان ۷۰۰ تن، شامل ۴۰۰ تن ميگوي 
درشت و ۳۰۰ تن ميگوي ريز، ميزان مجاز برداشت 
تعيين شده اســت. دكتر نادري يادآور شد: بر اساس 
تصميم اتخاذ شــده از ســوي كميته مديريت صيد 
استان، از اول مهر ماه تا نهم مهر ماه به عنوان دريابست 
قبل از فصل صيد ميگو تعيين شده بود كه در اين مدت 
انجام هر گونه فعاليت صيادي و تردد شــناور‌ها به 
دريا ممنوع بود.به گفته اين مقام مسئول در سازمان 
شيلات ايران، دريابســت قبل از آغاز رسمي صيد 
ميگو شرايطي را ايجاد ميك‌ند تا ذخاير ميگو، تحت 
آسيب صيد غير مجاز قرار نگيرند و نيز فرصتي براي 
بازسازي و احياي ذخاير ميگو فراهم شود تا صيادان 
مجاز پس از شــروع فصل صيد، وارد صيدگاه و از 
صيد ميگو بهره‌مند شوند.مدير كل دفتر امور صيد و 
صيادي سازمان شيلات ايران، يادآور شد: طول دوره 
صيد ميگو در آب‌هاي استان هرمزگان به طور متوسط 
كي ماه تا ۴۵ روز است كه اين مدت با كاهش ذخاير 
ميگو و اعلام نتايج گشت توســط مركز تحقيقات، 

تعيين و فصل صيد خاتمه ميي‌ابد.

   شیلات        


